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Spørgsmaal til Besvarelse for netop at fore- 
tage en grundig Undersøgelse af Alkoho- 
lens Virkninger i Samfundet, men endnu 
den Dag. i Dag, har Kommissionens Med- 
lemmer desværre ikke modtaget Svar paa 
disse Spørgsmaal, saa vi er ikke i Stand 
til at fremdrage noget fra dennye Ædrue- 
lighedskommission. < Men een Ting kender 
vi, og det er, at baade vore Straffeanstal- 
ter, vore Fængsler, vore Sindssygehospita- 
ler og vore Aandssvageanstalter stadig 
bliver udvidet, ja, at der endogsaa kom- 
mer nye Anstalter til, og endda er de altid 
overfyldte. Det tyder paa, synes jeg, at 
baade Forbrydelser, Aândssvaghec1 og 
Sindssygdom er tiltagende her i vort Land. 

Dette er en sørgelig Kendsgerning; 
det er sørgeligt for de mange Mennesker, 
der er beslægtede med de" stakkels lndi- 
vider, som maa ind paa disse Anstalter, 
og det er,' som nævnt, en stor økonomisk 
Byrde, ikke alene for Staten, men ogsaa 
for Kommunerne og for private Personer. 
Det er derfor en meget vigtig Samfunds- 
opgave at raade Bod paa disse Forhold, 
og om Vejen synes jeg ikke,: der kan være 
Tvivl hos nogen. Fjern Aarsagen! Væk 
med de berusende Drikke! Dem, der har 
staaet tvivlende overfor, om nu noget saa- 
dant kunde gennemføres, og: om det kunde 
have den tilsigtede Virkning, dem tror jeg 
man blot kan henvise til, hvad der @fóte-; 
gaar i det store russiske Rige med dets 
ca. 170 Millioner Indbyggere. Straks efter 
Krigens Udbrud i 1914 udstedte den rus- 
siske Czar et almindeligt Landsforbud 
imodj Forhandling og Udskænkning af be- 
rusende Drikke, og Resultaterne foreligger 
nu i ret udførlige- og paalidelige Beretnin- 
ger, som viser, at Forbrydelserne er taget 
af i et meget forbavsende Omfang, Ar- 
bejdsydelsen er steget meget betydeligt, 
Befolkningen faar bedre Mad, bedre Klæ- 
der og bedre Boliger. Indskuddene i 
Banker og Sparekasser er steget til en 
utrolig Højde, Købeevnen er steget, og der 
er glimrende Vilkaär for Forretningslivet 
i Sammenligning med tidligere. Det er 
Kendsgerninger, og dét af' en saadan Art, 
at det' nok vilde være værd at opnaa noget 
tilsvarende herhjemme. Ikke mindst har 
det Interesse ' at se, at den russiske Fi- 
nanskasse, som tidligere havde ca. 900 
MilL Rub] er i  aarlig Indtægt af Spiritus'én, 
ca. Vg af Statens hele Indtægt, klarer sig 
ganske udmærket ved at give Afkald paa 
denne Indtægt af de stærke Drikke, og at; 
den russiske Finansminister ikke ønsker 
at faa de nuværende Indtægter ombyttet 
med de Indtægter, han havde før Spiritus- 

forbudet. Saaledes lyder Beretningerne 
fra Rusland, og jeg synes, man faar en 
yderligere Bekræftelse paa Rigtigheden äf, 
at Forholdene er som anført, naar man - 
ved, at den russiske Rigsduma den 30. 
Juni i Aar har vedtaget et Forslag, hvor- 
efter Spiritusforbudet skal opretholdes i 
Fremtiden. Et  bedre Bevis paa Forbudets 
heldige Virkninger vil man rieppe kunne 
faa. Jeg tror ganske vist ikke, at det 
danske Folk for Tiden er modent til at 
gennemføre et Spiritusforbud, men den 
Tid kommer nok. . 

Jeg skal, som sagt, ikke komme ind 
paa at tale om Spiritus'ens Ulykker her i 
Danmark; jeg tror ikke, det vil være for- 
maalstjenligt at lægge Beslag p a a  det 
høje Tings Tid '  til en saadan Udvikling, 
og det er sikkert ogsaa noget, som ingen 
af dette Tings Medlemmer eller af Mini- 
strene staar fremmede overfor. Jeg vil 
kun fremdrage et Forhold, nemlig Drikke- 
riet i Sikringsstyrken. Det er et Forhold, 
som der er klaget over med Rette. Folk 
ved jo ikke, hvad de skal stille op med 
disse Menneskers Drikkeri. Man taler om 
at tage Vaabnene fra Soldaterne; jeg synes 
dog, det vilde være sørgeligt, om man 
gjorde dét, og det forekommer mig, at det 
vilde være den bagvendte Vej. Jeg tror, 
det var bedre at fjerne Aarsagen, åt tage 
Spiritus'én fra dem. Hvis man gjorde 
det, var der vist nok ingen, der havde 
Grund til at ængstes for, at det indkaldte 
Mandskab begik, noget galt . med deres 
Vaaben. 

Men jeg vil vende tilbage til Spørgs- 
maalèt om Øvelsesskolerne. Det, jeg har 
nævnt, synes jeg, er et klart Bevis for 
Nødvendigheden af, at der bliver gjort no- 
get for at værne Børnene mod at komme 
ind paa Drikkeskikken, naar de kommer 
udover Barnealderen. Og det- er jo det, 
der er Danmarks Lærérfórbunds, Formaal, 
naar det iværksætter den Slags Kursus, 
hvor man: særlig faar Indblik i Sundheds- 
og Alkohollære. Man vil derigennem søge 
at paavirke Børnene til F.orstaaelSe àf, 
hvilke Farer der truer dem ved at komme 
ind paa Nydelsen af stærke Drikke, og, 
søge at paavirke dem til Forstaaelse af 
deres Ansvar som Borgere, i Samfundet, 
saa de kan komme til at staa som vær- 
dige Borgere i det Samfund, hvori de er 
satte til at- virke til fælles Bedste. Men 
nu er Forholdet jo dette, at paa vore Se- 
minarier bliver Lærerne ikke uddannet 
med det Formaal at skulle undervise i 
Alkóholl,ær«, Man kan derfor ogsaa nok 
forstaa, at 홢 Lærerne trindt om i Landet' 


